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SEZNAM ZKRATEK

DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovníků

IVP – individuální vzdělávací plán

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí

PLPP – plán pedagogické podpory

PO – podpůrné opatření

PO1 – podpůrné opatření prvního stupně

PO2 - podpůrné opatření třetího stupně

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

RVP ZŠS – Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální

SVP – speciální vzdělávací potřeby

SPC – speciálně pedagogické centrum

SPUCH – speciální poruchy učení a chování

ŠA – školní asistent

ŠPP – školní poradenské pracoviště

ŠPZ – školské poradenské zařízení

UNESCO – organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu

VJ – vyučovací jednotka
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ÚVOD

Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit se na inkluzi pohledem začínajícího učitele,

konkrétně na hledisko zkoumání osobních předpokladů učitele pro práci s žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami. Ne vždy se jedná o žáky s poruchu učení a chování,

nesmíme opomenout na žáky nadané. A ne vždy je učitel po příchodu z vysoké školy

dostatečně připraven na dnešní stále častěji různorodou třídu.

Během svého zkoumání budu chtít zjistit, jak jsou začínající učitelé, přesněji řečeno

učitelé do 5 let praxe, připraveni k práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Jaké

mají při vstupu a krátké praxi způsobilé kompetence, které jim nabídlo pregraduální

studium? Jak jsou tito učitelé připraveni na heterogenní třídu? Jak se tito pedagogové

hodnotí při své práci se znevýhodněnými žáky? Která z klíčových kompetencí je pro

začínajícího pedagoga nejpřirozenější, nejdůležitější, či naopak velmi obtížná? V neposlední

řadě je nutné si uvědomit, že důležitým bodem k rozvoji klíčových kompetencí každého

pedagoga je nejen stabilní pracovní zázemí, předávání zkušeností mezi kolegy, přímá práce

se žáky se SVP, ale hlavně i osobní zájem o rozvoj a chuť poznat – předat.

Za sebe mohu říci, že po třech letech mé praxe ve třídě bez jediného žáka se SVP,

jsem se stala třídní učitelkou třídy, kde bylo právě 7 žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami z celkového počtu 18 dětí (během dvou let se počet navýšil na 9

znevýhodněných žáků). Tehdy bez nároku na asistenta pedagoga. Různé diagnózy. Takový

počet handicapových žáků na třídu byl na naší škole poprvé, snad proto, že škola, kde

pracuji, se nachází na vesnici. Byly to nové zkušenosti nejen pro mě, ale také pro suplující a

ostatní vyučující. Příprava na vyučování této třídy zabrala dost času, ale naučila jsem se

dobře diferenciaci práce.

Právě tyto okolnosti mě vedly k výběru tohoto tématu. Ještě donedávna jsem se

dle kritérií této práce řadila právě k oněm začínajícím pedagogů.
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1 UČITEL

1.1 OBSAH SLOVA UČITEL

V Pedagogickém slovníku je pojem učitel uváděn jako jeden ze základních činitelů

vzdělávacího procesu. Na tento proces má vliv kvalifikovaný pedagogický pracovník,

rozumějme učitel, který nese zodpovědnost za přípravu, řízení, organizaci a výsledky celého

tohoto procesu. Pedagogický slovník dále uvádí nutnost určité pedagogické způsobilosti.

V současné době stoupá význam sociálních rolí učitele a to nejen z důvodu navyšující se

interakce s žákem, ale také z hlediska týmovosti v řadách učitelů, ve stále užší spolupráci

s rodiči i s širokou veřejností (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

1.2 UČITELOVA OSOBNOST

Učitelova osobnost by měla být chápána jako obecný model člověka, který se

vyznačuje hlavně psychickou determinací. V celkovém pohledu je utváření toho modelu

velmi složité a badatelsky obtížné, protože jedinečná různorodost psychických vlastností

každého jedince je těžko postižitelná. Nejjednodušší způsob, jak pozorovat vlastnosti

osobnosti, je sledovat daného jedince v akčním prostředí. V tomto případě ve škole a ve

výchovně vzdělávacím procesu. Mezi komponenty významné pro učitele a odhalitelné

v akčním prostředí jsou psychická odolnost, adaptabilita a adjustabilita, schopnost

osvojovat si nové poznatky, sociální empatie a komunikativnost (Dytrtová, Krhutová, 2009).

Dnešní doba vyžaduje, aby učitel byl brán jako odborník ve výchově. Pedagog by se

měl zajímat nejen o to, co učí, ale hlavně jak a koho učí, protože současný stav žáků ve třídě

si vyžaduje diferencovanou pedagogickou činnost, zejména ve třídách s žáky

znevýhodněnými či nadanými (Dytrtová, Krhutová, 2009).

Na základě poznatků z pedagogické psychologie je známo, že osobnost učitele je

význačným motivujícím činitelem a hybným faktorem výchovně vzdělávacího procesu.

Profesní osobnost učitele je výsledkem jeho vlastní snahy stát se učitelem, zároveň je ale

formována během přípravy na učitelskou profesi i v průběhu získávání pedagogických

zkušeností. Význam pro vytvoření osobnosti učitele má tedy nejen pregraduální, ale i

postgraduální příprava. Na základě učitelské praxe bývá učitel uznán za experta – podle J.
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Průchy (2002) – minimálně po pěti letech souvislé praxe ve škole (Dytrtová, Krhutová, 2009,

s 17).

1.3 POŽADAVKY NA ZAČÍNAJÍCÍHO UČITELE V ZŠ

Nezbytným požadavkem na výkon v učitelské profesi je bezpodmínečně

vysokoškolské vzdělání. Tento požadavek je stanoven v Zákoně 563/2006 Sb. o

pedagogických pracovnících. Kvalifikovanosti dosáhne jedinec studiem na vysoké škole

podle stanoveného akreditovaného programu, kde obsah a struktura musí odpovídat

doporučenému vzdělávacímu standardu, který je vyvozen z požadavků na profesi.

Odbornosti jsou dále specifikovány Zákonem o pedagogických pracovnících a v odvozených

normách. Hlavně pro výuku základního vzdělávání jsou jednoznačně vyžadovány

mezioborové znalosti (Vašutová, 2007).

Konkrétní představy o současné kvalitě vzdělávání, o kvalitě a podpoře učitele,

směru, ke kterému má výuka směřovat, je v současné době ukotveno v dokumentu

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020. Tento dokument má za úkol

volně navazovat na Národním program rozvoje vzdělávání, tzv. Bílou knihu. Ve zmiňované

strategii je kladen důraz na podporu vzdělávání učitelů a zatraktivnění pedagogické

profese. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2014)

Problematikou kompetentnosti se mimo jiné autory zabýval Hutla (2008). Na

základě výsledků svého výzkumu stanovil několik bodů, které lze považovat za základ

profesní identity učitele. Podle jeho statě by měl být začínající učitel velmi dobře připraven

k odpovědnosti za plánování a organizaci dění ve třídě, učení žáka by mělo být usnadněno

učitelovými profesními znalostmi a dovednostmi, učitel má umět využívat metody kontroly

a měl by znát vhodné strategie ve vedení žáků k úspěšnému procesu učení, tvořit klidnou

sociální atmosféru a efektivně komunikovat s partnery školy, dbát na svůj profesionální

rozvoj a prezentovat svoji osobnost odpovídajícím způsobem, měl by být schopen

sebeuvědomění a sebehodnocení (Dytrtová, Krhutová, 2009).

Na základě výzkumů byl mezi učiteli sestaven seznam nejvíce ceněných

pedagogických dovedností (znalostí), tzv. učitelské desatero:

 schopnost komunikace s žákem,
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 umět vytvořit odpovídající ohodnocení výkonu žáka,

 správně individuálně ústně zkoušet,

 znát metody povzbuzení a trestů, vhodně je aplikovat ve třídě,

 umět se pohotově rozhodovat v běžných i v krizových situacích,

 znát a umět používat metody vysvětlování, přesvědčování a příkladu ve výchovně

vzdělávacím procesu žáka,

 znát základní metody výuky a umět si v danou chvíli zvolit správný způsob výuky,

 mít jasno ve vlastním pojetí výchovy a vzdělávání,

 znát druhy výchovných problémů, umět je diagnostikovat a vědět, jaké jsou jejich

možnosti řešení,


[…]

vzdělávacích aktivitách. Jsem chopen/schopna využívat tyto
znalosti k poznání žáků, organizaci procesu vyučování a výchovy
ve škole i k a hodnocení žáků.

4.3. Mám dobré poznatky z oblasti vývoje žáků, jejich osobnostních
charakteristik a společenského i vzdělávacího prostředí.

4.4. Ovládám znalosti a dovednosti potřebné k vývoji vzdělávacích
programů, plánů, k vytváření didaktických a vzdělávacích
projektů i aktivit (jak pro jednotlivých vyučovací jednotky, tak i
pro dlouhodobé aktivity – např. měsíční nebo roční učební plány
nebo komplexní výukové projekty).

4.5. Mám dostatečné znalosti o podstatě, principech a metodách
vzdělávacího procesu (tzn. soubor aktivit učitele a žáků, ve
kterých učitel především vytváří podmínky pro to, aby žáci sami
získávali znalosti a realizovali různé aktivity); zvládám tak úpravy
různých metod a prostředků výuky v závislosti na složení a typu
konkrétní třídy i na charakteristikách a schopnostech jednotlivých
žáků.

4.6. Poznatky o komunikaci efektivně využívám v komunikaci se žáky,
jejich rodiči, dalšími učiteli a zaměstnanci školy.

4.7. Jsem schopen/schopna používat různá zařízení a efektivně
metodicky pracovat s multimediálními nástroji ve své
pedagogické činnosti (používat učební pomůcky a výukové
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II

materiály prostřednictvím moderních médií a IT technologií).

4.8. Mám znalosti a dovednosti spojené s hodnocením výsledků žáků
pomocí vhodných evaluačních nástrojů a interpretací získaných
výsledků, vhodně je využívám k jejich vyhodnocováním a
sdělováním žákům, rodičům i vedení školy; kompetence pro
posuzování kvality školní práce.

4.9. Kompetence pro hodnocení a výběr vzdělávacích programů,
učebnic a učebních pomůcek.

4.10. Kompetence týkající se vlastního dalšího (celoživotního)
vzdělávání a seberealizace; trvalé zvyšování kvalifikace, účast na
výzkumu (vědecké nebo metodické aktivity, inovační aktivity,
hledání nových oblastí a výzev v didaktické a pedagogické práci
apod.).

5. Dotazník pro sebehodnocení vybraných oblastí kompetencí učitele pro práci se žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami

Kompetence důležité pro didaktickou a pedagogickou
práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Úroveň mých kompetencí
v dané oblasti považuji za:

nízkou střední vysokou

5.1. Diagnostikuji silné a slabé stránky žáka se SVP s cílem
naplánovat jeho vzdělávací proces.

5.2. Vhodně využívám pozorovacích technik k rozpoznání
úrovně sociálního fungování žáka se SVP ve třídě.

5.3. Rozpoznám příznaky izolace žáka se SVP ve skupině
(třídě).

5.4. Umím rozpoznat vzdělávací obtíže žáka se SVP a jejich
příčiny.

5.5. Respektuji vzdělávací obtíže žáka se SVP i jejich příčiny.

5.6. Poznám emoční problémy žáka i jejich příčiny.

5.7. Respektuji sociální a výchovné situace v rodině žáka se
SVP.

5.8. Spolupracuji se specialisty v nastavení přístupu k žákovi se
SVP a k sestavení jeho podpory ve vzdělávání.

5.9. Počáteční pedagogická diagnostika žáka – zjištění aktuální
úrovně jeho znalostí, dovedností a způsobilostí na základě
odborné dokumentace a vlastní diagnostiky.

5.10. Mám schopnost rozpoznávat a správně interpretovat
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neverbální projevy žáka a orientovat se v emocionálních
stavech dítěte.

5.11. Vhodně přizpůsobuji vzdělávací proces aktuálním
potřebám žáka se SVP.

5.12. Jsem schopen/schopna řešit různé vzdělávací situace s
ohledem na žáka se SVP.

5.13. Jsem schopen/schopna navozovat, transformovat a měnit
edukační situace, ve kterých se žák se SVP nachází.

5.14. Jsem schopen/schopna vyhledávat informace a
prohlubovat vlastní znalosti o konkrétních SVP a jejich
důsledcích a hledat způsoby práce s žákem se SVP ve
třídě.

5.15. Sebevzdělávání – cílené a záměrné využívám různých
forem sebevzdělávání a metodického poradenství v
oblasti práce se žáky se SVP.

5.16. Neustále se zdokonaluji a upravuji (měním) vlastní
pracovní postupy a osvojuji si praktické dovednosti
nezbytné pro vzdělávání žáků se SVP.

5.17. Stanovuji a respektuji krátkodobé i dlouhodobé cíle ve
vzdělávání žáků se SVP.

5.18. Uvědomuji si limity i možnosti při kreativní práci se žáky
se SVP.

5.19. Tvořím sebereflexi vlastního přístupu a jednání se žáky v
obtížných pedagogických situacích a cíleně reguluji vlastní
chování.

5.20. Poskytuji žákům porozumění a podporuji jejich vlastní
autonomii.

5.21. Má úroveň komunikačních schopností při práci se žáky s
narušenou komunikační schopností nebo jinými SVP.

5.22. Spolupráce s rodiči žáků se SVP při plánování výuky.

5.23. Úroveň schopnosti komunikovat s rodiči žáků se SVP při
plánování a průběžné realizaci vzdělávání těchto žáků.

5.24. Znalost specifických metod pro vzdělávání žáků se SVP
zohledňujícím jejich vzdělávací potřeby.

5.25. Jsem schopen/schopna využívat specifické metody
hodnocení a evaluace u studentů se SVP v průběhu
vzdělávacího procesu.

5.26. Jsem schopen/schopna přistupovat k žákům se SVP při
jejich vzdělávání adekvátním a efektivním způsobem.
