ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil(a) student(ka): Miloslava Kotápišová

Studijní zaměření: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: KOMPETENCE UČITELŮ PRO VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE
SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI NA ZAČÁTKU
PROFESNÍ KARIÉRY

Vedoucí práce: PhDr. J. Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem předložené diplomové práce bylo zjistit připravenost začínajících učitelů 1. st. ZŠ pro práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Tento cíl se autorce podařilo s určitými dílčími výhradami naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části autorka nejprve srozumitelně vymezuje elementární pojmy a teoretická východiska vztahující se ke sledovanému tématu. Vychází přitom z relevantní a vesměs aktuální literatury i legislativních norem – a dokonce i z jednoho cizojazyčného zdroje. V kapitolách věnovaných kompetencím učitelů je následně představen jeden z modelů, který autorka vztahuje k u nás dosud nezakotvenému profesnímu standardu učitele. Ojedinele se zde však objevují i některé již neaktuální informace (např. žáci se SVP již nejsou ve školské legislativě kategorizováni do skupin podle typu znevýhodnění, jak autorka cituje ze staršího zdroje na s. 11).

V úvodu výzkumné části jsou poněkud zmateně zaměněny cíle výzkumu s výzkumnými otázkami (s. 23). Metodologie a výzkumný design jsou představeny pouze základním způsobem. Autorka realizovala smíšené kvantitativně-kvalitativní výzkumné šetření s využitím online dotazníku, rozhovorů a pozorování. Analýzu získaných dat doplňuje základními komentáři, které působí místy spíše vágně a někdy vyvolávají i otázky týkající se adekvátního porozumění analyzovaným údajům. Především u dotazníkového šetření je ovšem citlivost analýzy poněkud nízká (autorka téměř nerozlišuje na škále odpovědí mezi střední a vysokou úrovní zjišťovaných kompetencí pedagogů!). Podobně lze mít výhrady k některým položkám v pozorovacím archu (zvláště je např. mapování úrovně kvalifikace respondentů pro edukaci žáků se SVP – není jasné, jak ji lze pozorovat...). Každopádně by patrně bylo zcela dostačující tabulky pozorovacího archu zařadit spíše do příloh a v samotném textu práce se věnovat pouze jejich analýze a vyhodnocení – a stejně tak nebylo nutné uvádět v textu výzkumné části doslovně všechny výpovědi respondentů z jednotlivých rozhovorů.

Poněkud překvapuje značně subjektivní zpracování a hodnocení analyzovaných dat (např. ve vyhodnocení rozhovorů na s. 80 je uvedeno, že „paní učitelky byly pozitivně naladěny vůči žákům se SVP...“ – ačkoliv všechny tři respondentky vykazovaly v podstatě spíše segregáční postoje vůči těmto žákům!). Celkové shrnutí a diskuze výsledků výzkumu, včetně odpovědí na

předem stanovené výzkumné otázky, jsou spíše méně přehledné a ne vždy jednoznačné (resp. více popisné a málo konkrétní). I přesto jsou získané a alespoň orientačně vyhodnocené informace přínosné pro získání přehledu o stavu kompetencí začínajících pedagogů pro práci se žáky se SVP a práce má rozhodně svůj inspirativní přínos.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má větší než požadovaný rozsah, přičemž výzkumná část je výrazně obsáhlejší než část teoretická. Text je standardně a přehledně strukturovaný, vyskytují se v něm však místy některé méně zásadní jazykové nedostatky gramatického a stylistického charakteru. Poněkud nepatřičné je používání ich-formy, kterému bývá zvykem se v odborných textech spíše vyhýbat. Odkazování na zdroje je povětšinou správné. V přílohové části jsou zařazeny pouze šablony výzkumných nástrojů. Práce splňuje základní formální požadavky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená diplomová zpracovává důležité a zajímavé téma – autorka prokázala schopnost orientovat se teoreticky ve sledované problematice a přijatelně zpracovala také kvalitativní výzkumnou sondu. Využila přitom povětšinou aktuální a relevantní literaturu (oceňuji i aktivní práci s cizojazyčnou publikací). Výraznější rezerva však zůstala v oblasti analýzy, vyhodnocení a diskuze výsledků výzkumu, kde jsou nabízeny spíše nekonkrétně a poněkud nepřehledně formulované výstupy postrádající i následná praktická doporučení apod. Text práce byl zkontrolován z hlediska míry obsahové shody a nevykazuje žádné znaky plagiátorství. Celkově práce splňuje základní požadované parametry a doporučuji ji obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Upřesněte prosím zdroj pro vytvoření šablony použitého výzkumného dotazníku.
- Představte prosím při obhajobě konkrétní stručné odpovědi na jednotlivé stanovené výzkumné otázky.
- Pokuste se prosím na základě výsledků provedeného výzkumného šetření formulovat návrhy některých konkrétních doporučení pro přípravu začínajících pedagogů a jejich vstup do školní praxe.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře
(podle průběhu obhajoby)

Datum: 28. 8. 2020

Podpis: